go et tunc potentia quodammodo: non tamen simpliciter / et ante addiscere aut iuvenire. Ex quibus verbis apparet quod spiritus intelligibiles quoniam sunt habitu intellectu possibili: quoniam a actu non operentur. Illud etiam quod dicitur autem animam humanam habere species intelligibiles creatas irrationabiliter dicitur. Si enim per eis uti dum est corpori iuncta. sequitur quod homo posset intelligere ea quorum sensum non accipit: utpote quod cecus intelligat colores quod patet esse falsum. Si autem per unionem corporis totaliter impeditur anima humana ut spiritibus intelligibilibus co-creatis uti non possit: sequitur quod unio corporis et anime non sit naturalis. id enim quod est in natura rei non totaliter impeditur per aliquod quod est naturale. alioquin natura faceret alterum illorum frustra. Sic ergo dicitur duplex est: quod anima separata intelligere per quendam per spiritus intelligibiles: quod per sensus a rebus acquirit dum est in corpore. Sed iste modus cognoscendi non sufficit: quod multa cognoscit anima separata que nos in hac vita non cognoscimus: maxime quod incoherens videtur quod anime illorum qui in maternis uteris moriuntur: quod forte nullius intellectus usum habuerunt: et per omnes nec aliquas species intelligibiles acqisitas: nihil per mortem intelligant. Non oportet addere quod anima in sui separatione a corpore recipit influxum spirituum intelligibilium a natura superiori scilicet divina. secundum naturalis ordinem quod exprimitur: ut anima humana quoniam tomagis a corporeis sensibus abstrahitur: tantomagis per esse principis superioris influxus. sic patet in dormientibus et alienatis: quod etiam quodammodo fusa praevidetur. Sic ergo anima separata per aliam animam cognoscere: tantum per notitiam quam de ea acquirit in hac vita per aliquam similitudinem effectus ipsius: quod est vita hominis: siue per aliquam similitudinem influxum a deo naturali influxu. Et per hoc

patet responsio ad primum. Ad secundum dicitur: quod Dominus loquitur quantum ad me: morari et remitti: quod est per actus cuiusdam potentie sensitivae utentis organo corporali: quod corrupto cessat actus talis potentie; .xxij. .q.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod non liceat ab aliquo moriente requirere quod reuelatum statum suum post mortem: non enim licet requirere que deus vult esse abscondita. secundum id Ecclesiastici .iiij. Altitiora te ne quesieris. sed deus vult esse absconditum statum anime post mortem. quod patet ex hoc quod diviti petenti quod Lazarus mitteretur ad fratres suos est hoc denegatum: sicut dicitur Luce .xvi. non ergo licet hoc a morientibus requirere. Sed contra est quod dicitur sancti Macha .xii. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare. sed ad hoc provocatur homo per hoc quod cognoscit necessitatem eorum quod habent post mortem. ergo licitum est et sanctum hoc a morientibus requirere. Responsio dicendum: quod cum peccatum sit contra naturam ut patet per Damascenum .i. .ii. .li. requirere impletionem naturalis desiderii: non est peccatum nisi aliqua inordinatio adiungatur. sicut patet in sumptione cibi et potus. homo autem naturaliter scire desiderat. Non si quis requirat alicuius rei notitiam non est peccatum nisi forte per accidens: hoc est per aliquam inordinationem adiunctam. puta si per studium et inquisitionem alicuius scire aliquis impediatur ab his quibus tenetur intendere. puta si predicator impediatur ab officio debite predicationis: propter studium geometrie. aut etiam si quis inquirit aliquid cognoscere: superbe et presumptuose de sua facultate confidens: aut si quod alia huiusmodi inordinatio circa hoc contingat. Nulla autem inordinatio in hac inquisitione videtur: si aliquis requirat a moriente cor

gnoscere statum suū post mortez.
 supponēdo tamen h̄ dīmo iudicio.
 Vnde nulla ratio uidet̄ q̄re debeat
 dici h̄ esse peccatū nisi forte ex dubi
 tatōne fidei de futuro statu q̄si ten
 tando iquirat. **A**d illud vero qd̄
 in cōtrarū obijcit̄ dicendū. q̄ de
 vult multa nobis sic esse abscondi
 ta. vt eorū noticiam pprijs virib⁹
 aut merito acq̄rere nō possimus.
 que tamez vult reuelare pie que
 rentib⁹. s̄m illud Mat. xi. Abscō
 disti hęc a sapiētib⁹ z prudētib⁹ z
 reuelasti ea puulis. Vñ nō ē mir⁹ si
 supbis fratrib⁹ supbi diuitis deus
 noluit aliqua reuelari. que tamē
 vult reuelare fidelib⁹ pie et humis
 liter requirentibus;

Deinde quesitum est de aīma
 q̄ntū ad penaz. Et circa hoc
 q̄sita sūt duo. Primo vtrū aī
 ma possit pati ab igne corporeo.
 Secūdo vtrum dānati ī inferno
 gaudeāt de pems inimicorū suoz
 q̄s vidēt secū puiri; .xxiij. q.

Hoc p̄mum sic p̄cedit. Vide
 tur q̄ aīa sepata non possit
 pati ab igne corporeo. actio
 em̄ agētis est p̄portioata passioī
 patientis. sed actio ignis cum sit
 corpus phycū est actō nāalis.
 que consistit ī moueri. ergo nihil
 patit̄ ab igne corporeo nisi quod
 mouetur. sed aīa non mouetur cū
 sit imp̄tibilis nihil autez imp̄tibi
 le mouet̄. vt dicit̄ ī. vi. **Phy**s. 8.
 aīa non patit̄ ab igne corporeo.

Sed cōn est q̄ duēs ī inferno s̄m
 ammā existens dicit **Crucior** ī hac
 flāma vt dicit̄ **Luce. xvi.** **U**ñ dī
 cendum. q̄ aīa patit̄ ab igne cor
 poreo. sicut fides docet̄ catholica. q̄
 aut̄ ignis corporeus agat ī aīam
 sepataz hoc non est ex nāa sua. s̄
 inq̄tū est instrumētū dīne iusticie
 vt cōmūter dicit̄. **A**duitēdū tñ ē q̄
 nullū instrumētū agit ī vtute sup̄is
 oris agētis nisi exercendo aliqua

actionem sibi cōnaturalez. alioq̄n
 frustra adhiberetur ad effectuz. sic
 ferra inq̄ntum est instrumentum
 artis facit arcam secando. z aqua
 baptismalis abluīt animam vt ī
 strumētum diuine misericordie cor
 poraliter abluēdo. Si em̄ ignis
 corporeus agit ī ammā vt īstru
 mentum diuine iusticie p̄mētis.
 necesse est q̄ hoc fiat per aliquam
 actōnem igni corporeo cōnaturas
 lem. non autez potest dici q̄ ignis
 alteret aīaz calefaciendo. vel desic
 cando. aut ignēdo ipsaz. vnde re
 linq̄uitur modus quem Aug. po
 nit. xxj. de ci. dei. vt scilicet aīa sepa
 ta vel spiritus demoms patiatur
 penam per alligationem q̄ndā ab
 igne corporeo. Videmus em̄ spiri
 tum corpori alligari q̄nq̄ quidem.
 sicut aīa alligatur corpori. q̄nq̄
 autem superiori quadā virtute sic
 per vtutez superiorū demonū īferi
 ores demones alligātur arte ne
 cromantica imaginibus. vel an
 ulis. vel alijs huiusmōi reb⁹. multo
 ergo magis virtute diuina demō
 nes vel etiaz aīme alligari possunt
 igni corporeo. vt ab eo sūmāt pes
 nam. Vñ patz r̄spōsio ad id qd̄ ī
 cōtrū obijciebat̄ quod p̄cedit de
 actione ignis q̄ ē p̄ alteratōz;

.xxiij. q.
Hoc sc̄m sic p̄cedit. Vide
 dānati ī inferno gaudeāt et cō
 solēt de pems inimicorū. q̄s
 secū vidēt ī inferno. q̄ sup̄ illud **Es**
 saie. xiiij. Omnes p̄ncipes t̄re sur
 rexerūt de solijs suis. dicit̄ glo. **Die.**
 q̄ solaciū ē malis iūmicos suos so
 cios h̄re p̄āz. **U**ñ vt. oē gau
 diū diminuit dolorē vt ptz p̄ **Phi.**
 i. viij. **Ethi.** s̄ dolor dānatorū ē fi
 mit⁹ itēsiōne. tātū ḡ possent mul
 tiplicai iūmici alic⁹ dānati ī inferno.
 q̄ totalit̄ ei⁹ dolor delēt. qd̄ est cōn
 dīmaz iusticiā. **U**ñ dicit̄. q̄ nihil
 phibz idē s̄m diūsas rōes p̄ dele

stabile et triste. cū simpliciter dicitur tale ab eo quod preminet. ab eo vero quod est minus / denotat. ^{3^m} qd. Dicendū ergo ē. quod pena inimici cōsiderata ab eo qui est in inferno / hē quodāmodo rationē delectabilis. et quodāmodo rōz cōtristabilis. rationē quidem delectabilis habet / quātum impletur volūtas damnati de malo inimici sui. Descēdunt em̄ ad infernum damnati cū armis suis id est cū affectōmbz p̄uis. vt dicitur Ezech. xxxij. Sed ex alia pte habet rationē tristabilis ppter duo. p̄mo quidem iqtū in pena inimici impletur dīma iusticia. quā odunt et blasphemāt damnati in inferno. s̄m illud Apo. xvi. Estuauerūt hoīnes estu magno et blasphemauerūt nomen dñi. Secūdo ppter vermem consciē. sic em̄ in eis p̄uē affectiones remanebūt. et euz de eis dolēt / ad puitionem nō ad purgationē erit eis. s̄m illud Sapi. v. Penitētiā agētes et p̄ angustia spūs gemētes. Vnde sic penitētes in hac vita dolent / et de dolore gaudent / ita dānati in inferno gaudent de penis inimicōz suoz. et tñ de ipso gaudio magis dolēt. et p̄cipue si p̄stiterit eis damnationis causam. Et p hoc patet responsio ad obiecta; .xxv. .q.

Dem̄de quesitū ē de hoīe q̄tū ad corporis sexuz. Vt si p̄mus hō nō peccasset tot fuissent mares quot femine. Et videt̄ quod sic. in paradiso em̄ vbi s̄m Aug. fuisset thorus immaculatus et nuptiē honorabiles / nullus cōtinuisset. s̄ oēs matrimomo vsi fuissent / vt implerēt p̄ceptum dñi p̄mis homibz datus. Crescite et multiplicamini et replete terram. vt habet Gen. i. sed in statu innocentie nullus masculus habuisset plures uxores / nec aliq̄ mulier plures viros / nec aliquā mortem sensissent. 8^o sequi

tur quod tot mares quot femine nascerentur. Sed contra est quod Grego. iiii. Moralium sup illud Job nunc em̄ dormiens sileter dicit. Si pntem p̄mum nulla putredo peccati corrumpere / neq̄ ex se filios generare / sed n̄ qui nunc per redemptionem saluādi sūt / soli ab eo electi nascerēt. s̄ n̄ q̄ nunc saluādi sūt / nō sūt eq̄liter mares et femine. 8^o neq̄ in statu innocentie eq̄liter nascerēt mares et femine. **H** dō. quod si Adā nō peccasset. nec aliq̄ de stirpe ei / satis videt̄ cōcedēdū quod tot nascerēt mares q̄t femine. sicut rō pbat. Ad id vō quod in cōtrariis obijct̄ p̄ dicit. quod cū soli deo certus sit n̄is electoz / incertū ē vtrū iq̄uales saluēt mares et femine vel eq̄liter tot mares q̄t femine. Sed si supponitur quod nō in eq̄li n̄io mares saluēt et femine / p̄ dicit. quod cū dicit̄ hi qui n̄ per redemptionem saluādi sūt et p̄ nomen hi nō facit p̄sonales demonstrationes s̄ simplicē. sic cū dicit̄ hec herba crescit in orto meo. vt intelligatur nihil aliud significari. q̄ quod soli saluādi nascerēt. quod nullus nascedo ab eo traheret damnationis causam. nō aut p̄ dicit quod n̄ deez homines n̄io nascerēt / qui n̄c nascuntur. manifestū ē em̄ quod nō p̄ eē idēz homo n̄io. si ab alio p̄re vel ab alia matre nascat. Cum aut̄ multi sint qui ex pluribus vxoribus filios suscipiant qui saluantur / et si in statu innocentie pluralitas vxoris non fuisset / impossibile esset quod iidem homines numero tunc nascerentur qui nunc saluāt.

Dem̄de quesitū est de actibus conuenientibus omnibus hominibus. Et primo de conscientia. Secūdo de patientia. Circa primum quesita sunt duo. Primo vtrum conscientia possit errare. Secundo vtrum conscientia erronea liget;

Hoc p̄mū sic p̄ceditur. **V**idet̄ q̄ consciētia nō possit errare. q̄ ad Ro. ij. dicit glo. q̄ consciētia est lex intellectus n̄ri. q̄ est lex nature. sed lex naturalis errare non potest. ḡo nec consciētia. **H**ic. **H**asilij dicit. q̄ consciētia est naturale iudicatoriū. sed naturale iudicatoriū nō potest errare vt pt̄z in p̄mis p̄ncipijs idemonstrabilibus. de quibz homo naturaliter iudicat. ergo cōscia non debet errare.

Sed cōtra est q̄ d̄ns dicit **J**oan. .xvi. discipulis loquēs. **V**erit̄ hōra. vt omis qui interficit vos arbitret̄ obsequiū se prestare deo. sed hoc non est nisi cōscia errate.

Sed dicendūz. q̄ cōscia sicut ipsū nomen sonat. importat applicationem scientie vel notitie humane ad aliquē p̄riū actum. omis aut̄ noticia quam homo habet. potest ad suum actum applicare siue memoriaz. put homo dicit̄ habere cōscientiam testificantē q̄ fecerit aliquid vel non fecerit. siue etiā scientiam vniuersalē v̄ particularē. p̄ quā homo potest cognoscere vtz aliqd sit faciendū vel non faciendū. p̄m̄ h̄ conscia dicit̄ vrgere vel impedire. **M**aifestū est autēz q̄ si accipiamz diuersas hōis cognitiones. in aliqua potest esse error. et in aliq̄ nō. **I**n p̄mis em̄ p̄ncipijs naturaliter cogntis. siue sint speculatiua siue opatiua. nullz p̄ errare. sic̄ i hoc. **O**mne totum est manus sua pte. vel nulli iniuriā esse faciendū. **I**n alijs aut̄ hūanis cogntioibz magis particularibz. siue ptineāt ad ptes sensitiuam. siue ad rationem inferiorem q̄ cōsiderat hūana. siue ad rationem supiorē que considerat diuina. potest multiplex error accidere. **M**aifestum est autem q̄ in applicatione multaz cogntionū ad actus p̄ueit error. q̄cūqz cogntis

onum fuerit erronea. sicut patz q̄ falsitas accidit in cōclusionē q̄cūqz p̄missarum fuerit falsa. **S**ic ḡo licz in cogntioe p̄moz p̄ncipiorum iuris naturalis nō sit error. tamen q̄ in alijs p̄ncipijs iuris humani vel d̄mi p̄ error. accidere. idō cōscia hōis errare potest. sic̄ patet q̄ hereticus q̄ habet cōscia nūqz iurandi. habet cōsciam erroneā. p̄ter hoc q̄ credit omne iuramentum esse cō p̄ceptū dei. licet in h̄ non erret. q̄ estimat nihil esse faciendū q̄d est cō p̄ceptū d̄mū.

Ad p̄mū ḡo dicendūz. q̄ p̄ncipia particularia habēt virtutē cōcludendi ex p̄mis p̄ncipijs vniuersalibz. vnde de cōclusio attribuit̄ p̄ncipaliter p̄mis p̄ncipijs sicut effectus primę cause. et eadem ratione quia v̄tus cōscie p̄ncipaliter depēdet ex p̄ncipijs iuris naturalis. sicut ex p̄mis et per se notis. p̄ncipaliter cōscia dicit̄ lex naturalis vel etiāz naturale iudicatoriū. vnde patet solutio ad secundum.

Hoc secūduz sic p̄cedit. **V**idet̄ tur q̄ cōscia erronea nō obliget ad p̄c̄m vt em̄ **A**ugu. dicit. xij. cōi. **I**saustū. **O**mne peccatū est cō legem et̄naz q̄ est lex dei. sed q̄cūqz cōscia errans p̄hibz id q̄d est cō legē dei. sic̄ patet in hereticis qui cōscia erronea prohibente nolunt iurare. nec comedere carnes. aut bibere vinum. est eis peccatū. si cōt̄ consciaz hęc faciant. et ita conscia erronea nō obligat ad p̄c̄m. **H**ic. cōscia erronea q̄cūqz dicit̄ homini q̄ faciat id quod est contra legem dei. sicut heretico sua conscientia erronea dicit̄. q̄ p̄cedet contra fidez catholicam. h̄ faciēdo contra legem dei peccat mortaliter. si ḡo etiāz faciēdo cōt̄ cōscia erroneaz peccat mortalit̄. se q̄ret̄ q̄ v̄trobiz esset p̄c̄m siue p̄cedis

carer contra legem dei siue non . et
 ita esset pplexus : quod videt icon-
 uemēs . qz sequeret qz nō pateret
 ei via salutis : cui tamē oībz pates-
 at p penitētiāz i hac vita . non g^o
 cōsciētia erronea ligat . **S**ed cō-
 tra est quod ad Ro . xiiii . sup illud
Omne quod non est ex fide pccm ē .
 dicit glosa : qz qui facit cōtra cōsciē-
 tiam edificat ad gehēnaz . **I**st^o di-
 cendū . qz cū act⁹ recipiat spēm ab
 obiecto / nō recipit specē ab eo s^m
 materiam obiecti . s^m rationem
 obiecti . sicut visio lapidis nō reci-
 pit spēm a lapide / s^m a colorato . qd
 est per se obiectū visus . Omis af
 actus hūan⁹ hē rōnez pccī vel me-
 riti / iqtū est volūtari⁹ . obiectum
 af volūtatis s^m p^{ri}ā rōz est bonū
 apprehēsu . et ideo act⁹ hūanus nu-
 dicatur vtuosus vl' viciosus s^m bo-
 nū apprehēsu . i qd p se volūtas fer-
 tur . et nō s^m materiale obiectum
 actus . sic si aliqz credēs occidē pa-
 trez occidat ceruū / i currit p^{ri}adū
 pccm . et ecōiūso / si qz venator pu-
 tās occidē ceruum debita diligētia
 adhibita / occidat casualiter p^{ri}m
 immunis ē a p^{ri}adū crimie . **S**i g^o
 aliqz qd s^m se nō ē cō legē dei / vt
 leuare vestucā de tra vl' iurare / ap-
 phēdat cōsciā errāte vt cō legē dei
 exīs / et sic volūtas i ipm feratur /
 maifestū ē qz volūtas feret p se lo-
 qndo z formalit^r i id qd ē cō legem
 dei . materialiter af i id qd nō ē cō-
 tra legem dei . immo forte i id qd ē
 s^m legē dei . et ideo maifestum ē qz
 ibi cōtempt⁹ ē legis dei . z ideo ne-
 cesse est qz ibi sit pccm . **E**t isto dicē-
 duz est . qz oīs cōsciā siue recta siue
 erronea / siue in p se malis / siue in
 indifferētibz / est obligatōia i hoc .
 qz qui cōtra cōsciāz facit peccat .
Ad p^{ri}mū g^o dicēd⁹ . qz licet heretic⁹
 cōsciētia erronea cōtradicēte mate-
 rialiter loqndo / non facit cōtra le-
 gem / tamē formaliter loquēdo cō-

tra legem dei facit : vt ostēsu est .
Ad sic m dicēduz . qz si alicui dicat
 cōsciā vt faciat illud qd ē cōtra le-
 gem dei / si facit peccat . z similiter si
 non facit peccat . qz ignorātia iuris
 non excusat a pccō . nisi forte sit ig-
 norātia iuimabilis / sic ē i furiosis
 et amētibz qz oīno excusat . nec ta-
 men seqtur qz sit pplexus simpli-
 ter / sed s^m quid . **P**otest em erro-
 neam cōsciāz deponere z tūc facere
 s^m legem dei . z nō peccat . non ē af
 icōuemēs qz aliquo casu posito ali-
 quis hō sit pplexus . sic sacerdos qz
 tenetur cantare missaz si sit i pccō
 peccat cantando et non cantando /
 nec tñ est simpliciter pplex⁹ . qz pē-
 nitētiāz agē z absqz pccō cātare .
 Sic etiā in syllogisticis vno qdem
 inconuenienti dato / alia contigūt
 vt dicitur i p^{ri}mo p^{ri}ncipioz ;

Demde questū est de penitē-
 tiā . Et circa h^o q^o sita sūt duo .
 Primo vtz si aliqz sacerdos
 penitēti dicat quicqd bonū feceris sit
 tibi i remissionē pccōroz / sit satisfas-
 ctio sacmētalis . Secdo vtuz ei qui
 ptermisit dīmū officū dicere cui tenet^r
 ad ipm possit imponi alia pe-
 nitentia pro tali ommissione . vel an
 sit ei imponendū qz iteret quod om-
 misit ;

.xxviii. .q.

Hprimuz sic procedit . **D**is-
 dicitur qz predicta satisfactio
 non sit sacramentalis . **S**ac-
 cmētāl em satisfactō ad aliquid ligat .
 sed ille cui predictus modus
 satisfactōis indicat ad nihil ligat^r
 tur . igit^r videtur qz nō sit sacramē-
 talis satisfactio . **S**ed contra : il-
 la videtur esse sacramentalis satis-
 factio / qua pfecta / homo ad nihil
 aliud tenetur . sed penitens cui sic
 talis satisfactio inūgitur a sacer-
 dote / nihil aliud tenetur implere :
 cū nihil aliud sit sibi mandatum .
 igit^r bunūsmōi satisfactio ē sibi sa-

cramentalis. **¶** Dicendum: quod hic quadruplici distinctione utendum est. Primo enim considerandum est: quod peccator est debitor alicuius satisfactionis dupliciter. Uno modo ex iniunctione sacerdotis. Alio modo ex peccato commisso. unde si contingat quod sacerdos minorem satisfactionem imponat penitenti: quam sit illa ad quam obligatur ex quantitate sui peccati: subtrahendo eo quod remittitur virtute clauium et contritionis precedentis: nihilominus penitens ad aliquid ulterius obligatur: quod si in hac vita non perficiet in purgatorio exoluatur. et econverso si sacerdos imponat maiorem penitentiam quam penitens facere teneatur pensata remissione que est facta per unum clauium et contritione precedentem: nihilominus penitens tenetur facere quod sibi iniunctum est si assit facultas. **S**ecundo considerandum est: quod opus quod quis facit ex iniunctione sacerdotis dupliciter valet penitenti. Uno ex natura operis. Alio modo ex vi clauium. Cum enim satisfactio a sacerdote absolvente iniuncta sit pars penitentis: manifestum est quod operatur vi clauium: ita quod amplius valet ad expiandum peccatum quam si proprio arbitrio homo faceret idem opus. Tertio considerandum est: quod satisfactio ad duo valet. valet enim ad expiationem culpe preterite: valet etiam ad cautelam culpe future: sicut cum homo ieiunat delet culpam preteritam et per hoc prebetur ei remedium contra futuras concupiscentias carnis. Quarto considerandum est: quod sacerdos potest penitenti satisfactionem iniungere: vel ex proprio arbitrio: vel etiam ex consilio alieno. Est ergo dicendum: quod sicut potest sacerdos iniungere satisfactionem penitenti ex arbitrio alieno: ita etiam ex arbitrio ipsius penitenti: sicut si dicat facias hoc si potes: et si non potes fa-

cias hoc. Et simile dicitur cum sacerdos dicit quicquid boni feceris sit tibi in remissionem peccatorum. videtur autem satis conueniens quod sacerdos non oneret penitentem graui pondere satisfactionis: quod sic prius ignis a multis lignis superpositis defacili extinguitur: ita posset contingere quod prius affectus contritionis in penitente nuper excitatus: propter graue onus satisfactionis extingueretur peccatore totaliter desperante. Unde melius est quod sacerdos penitenti indicet quantum penitentia est sibi pro peccatis iniuncta: et iniungat sibi nihilominus aliquid quod penitens tolerabiliter ferat: ex cuius impletione assuefiat ut maiora impleat: que etiam sacerdos sibi iniungere attentasset: et hec que propter iniunctionem expressam facit: accipit maiorem vim expiationis culpe preterite: ex illa generali iniunctione quam sacerdos dicit: quicquid boni feceris sit tibi in remissionem peccatorum. Non laudabiliter consuevit hoc a multis sacerdotibus dici: licet non habeat maiorem vim ad prebendum remedium contra culpam futuram: et quantum ad hoc talem satisfactio est sacramentalis quantum virtute clauium est culpe commissæ expiatiua. **E**t per hec patet responsio ad obiecta: .xxix. q. **H**ic secundum sic procedit. Videtur quod ei qui omisit dicere dominum officium sit iniungendum quod iterato dicat: quod enim tenetur ad aliquod debitum speciale implendum: non potest liberari nisi idem debitum soluat. Si ergo aliquis tenebatur ad hoc debitum ut scilicet dominum officium diceret: videtur quod non possit absolui nisi hoc debitum soluat. **¶** Contra est quod penitentis sunt arbitrarie: ergo pro facto talem omissionis: quancumque pena sit arbitrii sacerdotis potest imponi. **¶** Dicendum: quod in omni domino officio est hoc conueniens quod pertinet ad laudem dei: et ad suffragium fidelium: sed distinguitur unum officium ab alio secundum diuersitatem locorum et temporum. **R**ationabiliter enim institutum est ut diuissime de-

us laudet h^m congruentiam temporum
 et locorum. et ideo sicut in officiis diuis
 mis exoluendis obseruanda est con
 gruitas loci / ita etiam congruitas
 temporis. q^d quidem obseruari non pos
 set / si oporteret inuigere omitterenti
 q^d horas diceret q^s omisit. forte em
 in completo diceret Tam lucis or
 to sperdere. Et in tpe paschali diceret
 officium domice passionis. q^d esset
 absurdum. Et ideo non videtur esse in
 uigendum ei qui omisit diuinum offi
 cium / q^d horas easdem repetat h^m ali
 ud quod ad laudem diuinum pertinet.
 puta q^d dicat septem ps / vel psalte
 rium vel aliq^d huiusmodi / h^m qⁿ /
 titatem delicti. ¶ Ad illud vero q^d
 in conuictum obiicit dicens. q^d tpe de
 relictis officiis p^otereute iaz est impo
 tens ad soluendum tempore debito. et
 ideo quia h^m non potest facere / iun
 genda est ei alia penitentia;

Demum quesitum est de creatu
 ra pure corporali. Et circa h^m
 quesita sunt duo. Primo de
 arcu nubium. utrum sit signum diluuii
 non futuri. Secundo utrum possit
 demonstratiue probari q^d mundus
 non sit eternus;

xxx. q.
Hoc primum sic proceditur. Videtur
 q^d arcus nubium non sit signum
 diluuii non futuri. illud enim
 quod fit ex necessitate nature non videtur
 esse institutum ad aliquid significan
 dum. h^m arcus nubium p^oueit ex ne
 cessitate p^oter oppositionem solis
 ad nubem rotundam. q^d non videtur esse
 signum diluuii non futuri. ¶ Pre
 huiusmodi apparitiones aeris sicut
 iris et halo id est circulus continens solem
 et lunam et alia huiusmodi causantur p^o
 cipue ex vaporibus humidis in aere exi
 stentibus. ex quibus sequitur pluuie q^d di
 luuium faciunt. q^d apparitio iridis ma
 gis est signum diluuii futuri / q^d diluuii
 non futuri. ¶ Pre. si est signum diluuii non
 futuri. aut est signum diluuii nunquam fu

turi. aut est signum diluuii non futuri
 usque ad aliquod tempus. Si autem est signum
 diluuii nunquam futuri / non oportuissim
 q^d apparuissim nisi semel. Si autem dilu
 uium non futuri usque ad aliquod tempus /
 oporteret tempus esse determinatum. q^d q^d
 deus nec determinari potest auctoritate scri
 pture nec ratione humana. q^d frustra
 huiusmodi signum datur. ¶ Et est q^d di.
 Gen. ix. Arcum meum ponam in nubibus
 et erit signum federis inter me et terram.
 et postea subditur et non erit ultra aqua dilu
 uium ad delendum uniuersam carnem. ¶ Et di
 cedunt q^d in his que in veteri testam^o
 dicuntur / primo quod est obseruanda est veris
 tas literalis. h^m q^d veteri testam^o est fi
 gura noui / plerumque in veteri testam^o
 sic aliquid ponuntur. ut ipse modus lo
 quendi aliquid figurate designat. Di
 cedunt etiam q^d q^d cause rerum multe
 sunt latentes. effectus autem sunt manifesti
 ores. ponuntur q^d effectus in designatione
 cause. Est autem considerandum. q^d pluuiaz
 causa efficiens est quod est sol. materialis
 vero vapor humidus eleuatur ex terra et
 aqua p^o virtute solis. hec autem duo in dis
 positione triplici p^ont se habere. Quandoque
 enim calor solis omnino superuicit vapores
 et exiccat eos. et tunc pluuie se
 quuntur non p^ont. Unde in egypto et in tris
 m^o calidis non sunt pluuie in estate
 etiam p^oter p^oportione solis sunt pluuie ra
 riores. in hyeme vero frequentiores.
 quibus vero ecouerso ut sol ad h^m usque va
 let. q^d vapores multiplicat h^m tunc non
 potest eos desiccare. et tunc superabun
 dat pluuie. et est ratio diluuii aquarum.
 Quibus vero medio modo habet se ut scilicet vir
 tus solis non solum operatur ad eleuatio
 nem vaporum. h^m etiam habet victoriam super
 eos. ut non tantum multiplicentur q^d dilu
 uium possent facere. nec etiam ut va
 pores omnino desiccentur et pluuia non
 sequitur. et ex hac media dispositione
 v^opatone solis ad vapores cau
 satur iris. q^d non apparet vaporibus om
 nino desiccatis. neque eis omnino in aere
 superabundantibus. et ideo iris est signum di

luuij non futuri inq̄ntum p̄cedit a
tali causa que repugnat diluuiō.
Ideo autē scriptura tali modo lo-
quendi vtitur. quia per iridem sig-
nificatur Christus p̄ quē protegimur
a spiritali diluuiō. **U**ad p̄-
mum ergo dicendum. q̄ iris p̄ce-
dit naturaliter ex talibus causis q̄
repugnāt diluuiō. et ideo conuei-
enter iris dicit̄ esse signum diluuij
non futuri. **A**d secūndum dicendū.
q̄ iris potest significare pluuias.
sed nō sup̄ abundātes vsq̄ ad hoc
q̄ faciūt diluuiū. **U**ad terciū dicē-
dū. q̄ iris semel apparens signi-
ficat q̄ tandiu non erit diluuiū q̄s-
diu sol et vapores in eadem dispo-
sitione consistunt. et ideo non ē sup̄-
fluum q̄ frequenter apparet;

.xxxj. .q.

Ad secūduz sic procedit. **V**is-
detur q̄ demonstratiue pro-
bari possit mundū non esse
eternum. si em̄ mundus esset eter-
nus non posset computari nume-
rus annoz ab initio mūdi. hic autē
numer⁹ ascribit̄ paschali cereo. sic
g° non posset paschalis cereus in
ecclesia b̄ndici. **U**is. ep̄actę cō-
putant̄ s̄m crescētiam annoz lu-
nariū sup̄ annos solozes. sed talis
excrecētia computari non posset si
mundus esset eternus. g° demōstra-
ri potest q̄ mūdi non est etern⁹
Sed contra est. id qd̄ est fidei. d̄
monstrari non potest. quia fides ē
non apparētū vt dicit̄ ad Hebrē.
.xi. sed mūdi ex quodam prin-
cipio temporis esse creatū est arti-
culus fidei. vñ et p̄phetice a Moy-
se dictū est. **I**n p̄ncipio creauit de-
us celum et terram. vt Gre. dicit̄ i
prima homelia sup̄ Ezech. g° mū-
di non esse eternum non potest
demonstratiue p̄bari. **U**is. dicēd̄.
q̄ ea q̄ simplici volūtati d̄mę subsi-
stūt demonstratiue p̄bari nō pos-
sūt. q̄ vt dicit̄ primę ad Corin. ij.

que sūt dei nemo nouit nisi spirit⁹
dei. **C**reatio autem mundi non de-
pēdet ex alia causa. nisi ex sola vo-
luntate dei. vnde ea que ad princi-
piū mundi p̄tinēt demōstratiue
p̄bari nō possunt. s̄ sola fide tenē-
tur p̄phetizata et p̄ spiritū s̄ctū re-
uelata. sicut **A**postolus post p̄mis-
sa verba s̄būgit. **N**obis reuelauit
deus p̄ spiritum suū. **E**st autē valde
cauēdū ne ad ea que fidei sūt aliq̄s
demonstrationes p̄sumat adducē
p̄pter duo. **P**rimo quidez quia i s̄
derogat excellentię fidei cuius veri-
tas omēz hūanam rationem exce-
dit s̄m illud **E**ccl̄astici. iij. **P**luima
em̄ sup̄ sensum hoīs ostensa sūt ti-
bi. que autēz demonstratiue p̄bai
possunt rationi hūanę subdūtur.
Secūdo quia cū plerūq̄ tales rati-
ones friuolę sūt et dāt occasionem
irrisiōnis infidelib⁹. duz putant q̄
p̄pter ratōnes huiusmodi n̄s que
sūt fidei assentiām⁹. **E**t hoc exp̄sse
appaz̄ in ratiōib⁹ hic inductis.
que derisibiles sūt et nulli⁹ momē-
ti. **U**od em̄ primo iducit de ce-
reo paschali nō habz̄ robur alic⁹
autoritatis. probare autēz p̄ au-
toritatez nō ē demonstratiue pro-
bare. s̄ fidem vel opimōnez facere.
et tñ multo esset validior autori-
tas sacre scripturę. q̄ paschal̄ ce-
rei ascriptō. p̄sertim cū sine ascri-
ptione annoz munde. cereus pa-
schalis benedici possit. nō enim est
d̄ necessitate paschalis cerei tal̄ a-
scriptio. vnde in multis terris non
est consuetū q̄ aliquid cereo ascri-
batur. **Q**uod em̄ secūdo obijctur
derisibile est. non em̄ excrecētie
annoz lunarium ad solares cō-
putantur ab initio mundi. sed ab
aliq̄ determinata radice. puta ab
aliqua oppositōne solis et lune vel
ab aliqua coniunctōne vñ ab ali-
quo huiusmodi sicuti est in oib⁹
alijs cōputatiōib⁹ astronomicis;

Quodlibetum quartum

Questum est de rebus diuinis et humanis. Circa res diuinas questum est primo de essentialibus. Secundo de personalibus. Circa essentialia questum est primo de scientia dei. Secundo de eius potentia. Circa scientiam dei questum est. vtrum in deo sint plures idee. Et respondetur quod sic. Dicit enim Augustinus in libro .lxxiii. questionum quod deus singula rationibus propriis creatur. et alia ratione hominem et alia ratione equum. sed rationes rerum in mente diuina dicuntur idee ut patet per Augustinum ibidem. ergo sunt plures idee. Preterea hoc sunt aliqua distincta put deus eorum distinctionem cognoscit. cognoscit aut eorum distinctioem in seipso. ergo distinctarum rerum sunt in deo plures et distincte idee.

Sed contra. omne nomen quod in diuinis dicitur aut est essentialiale ut deus. aut personale ut pater. aut notionale ut generans. hoc nomen idea. neque est personale neque notionale quod non conueniret tribus personis. ergo est nomen essentialiale. Sed nullum essentialiale multiplicatur in diuinis. ergo non possumus dicere quod in diuinis sint plures idee. Respondetur quod est duplex pluralitas vna quidem est pluralitas rerum et hoc non sunt plures idee. nominat enim idea formam exemplarem. est enim vna res que omnium est exemplar scilicet diuina essentia quam omnes imitantur in quantum sunt et bona sunt. Alia est pluralitas hoc intelligitur rationem et hoc sunt plures idee. licet enim omnes res in quantum sunt diuinam essentiam imitentur non tamen vno et eodem modo imitantur ipsam. sed diuersimode hoc diuersos gradus. Sic ergo diuina essentia hoc quod imitabilis est hoc modo ab hac creatura est propria ratio et idea huius creature et

huius. et similiter de alijs. Unde hoc sunt plures idee hoc quod intelligitur diuina essentia hoc diuersos respectus quos habet ad ipsas diuersimode imitantes. Diuina autem respectus non solum intelliguntur ab intellectu creato sed etiam ab intellectu increato ipsius dei. scit enim deus et ab eterno sciuit quod diuersae creature diuersimode eius essentiam imitentur. et hoc fuerunt ab eterno in mente diuina plures idee sic rationes proprie rerum intellecte in deo. Hoc enim significat nomen idee ut sit scilicet quedam forma intellecta ab agente ad cuius similitudinem exterius opus producere possit vel intendit. Sicut edificator in mente sua preconcepit formam domus que est quasi idea domus in materia sic de. Ad primum ergo dicendum quod Augustinus intelligit esse aliam et aliam rationem hoc diuersitatem respectuum ut dictum est. Ad secundum dicendum quod cum dicitur hoc res sunt distincte put deus eorum distinctioem cognoscit. hec locutio est duplex. quod enim dicitur hoc quod deus cognoscit potest referri ad cognitionem diuinam vel ex parte cogniti vel ex parte cognoscentis. si ex parte cogniti sic vera est locutio. Est enim sensus quod hoc modo res sunt distincte sicut deus cognoscit eas esse distinctas. Si vero referat ad cognitionem ex parte cognoscentis sic est locutio falsa. Erit enim sensus quod res cognite illi modo distinctionis habeant in intellectu diuino quam habent in seipsis quod falsum est. quia in seipsis res sunt diuersae essentialiter non autem in intellectu diuino. Sic etiam res in seipsis sunt materialiter. in intellectu autem diuino immaterialiter. Et hoc ultimo modo procedebat ratio. Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de pluralitate reali. talis enim pluralitas in no-

minimo essentialibus non inuenitur :
sed solum pluralitas que est secundum
telligentie rationem ;

Unde quesitum est de pertinentiis
ad potentiam dei. Et primo. **U**trum
in deo sit virtus. Secundo de quodam effectu diuine
virtutis. **U**trum scilicet aque sint super
celos. Tercio ad quid virtus diuina
se extendere possit ; .ij. q.

Hoc primum sic procedit. **V**idetur
quod in deo non sit virtus. quia
ut Philosophus dicit in
primo celi virtus est ultimum potentie.
sed diuina potentia non habet
ultimum cum sit infinita. ergo in deo non
est virtus. **S**ed contra omne immediatum
operatum principium est virtus. operatio
enim omnis a virtute aliquo procedit.
Sed in deo est aliquod immediatum
operatum principium. quod deus immediate
aliquo operatur. ergo in deo est virtus. **R**espondeo
dicendum quod virtus qualitercumque accipitur
significat potentie complementum. et ideo
est quod virtus uniuscuiusque rei est quod bonum
facit habere. et opus eius bonum
reddit ut dicitur .ij. ethi. Tunc enim
ostenditur potentia esse completa
quando et agens est perfectum et actio
perfecta. cum ergo potentia dei sit
maxime completa. potissime in deo
virtus inuenitur. unde dicitur Sapientie .xii.
virtutem ostendis tu que non
crederis esse in virtute summatus
et in patris. magnus dominus et magis
virtus eius. **A**d primum ergo
dicendum. quod virtutes quandoque
notificantur non per aliquid quod de
virtute essentialiter predicatur. sed per
illud ad quod virtus ordinatur. **A**b
eo enim spei habet sic Augustinus dicit. quod
fides est credere quod non vides. **C**redere
enim non est ipsa fides sed actus ad quem
ordinatur fides et hoc modo Philosophus
diffinit virtutem cum dicit. quod virtus est
ultimum potentie. quod scilicet virtus rei attenditur
in ordine ad hoc in quod ultimo potest.
Sicut virtus eius qui potest ferre

centum libras / ut ipse ibidem dicit /
non consistit in hoc quod ferat decem
sed in hoc quod ferat illud ultimum in
quod potest scilicet centum. sic ergo
virtus cuiuslibet rei non attenditur
in uno / eorum que potest / sed
respectu totius quod potest. virtus
ergo diuina non potest attendi
in aliquo opus ipsius quod nullius
opus eius est quod adequat eius
virtutem ut deus amplius facere
non posset / sed virtus eius attenditur
secundum totum in quod potest. **S**ed
autem est infinitum. quia scilicet
deus infinita facere potest. **U**nde
et virtus eius est infinita. et hoc est
ultimum ei infinita posse. sicut vir-
tuti finitum est ultimum aliqua de-
terminata posse ;

Hoc secundum sic procedit.
Videtur quod aque habentes
reram speciem aque elementorum
super celos existant. hoc enim
dicitur minor mundus propter similitudinem
quam habet cum mundo maiori. sed videmus
quod in corpore humano superponitur
cerebrum quod habet naturam aque
cordi quod habet proprietatem ignis
inquitum est fons naturalis caloris.
ergo et in mundo maiori aqua
superponitur aliis elementis. **E**t hec
ratio videtur esse Augustinus in .xi. de ciuitate
dei capitulo .xxxiii. ubi dicit de quibusdam
quod ponderibus elementorum mouentur.
et ideo non putant aquam fluidam
grauemque naturam in superioribus
mundi locis potuisse constitui / qui secundum
rationes suas / si ipsi hominem facere
potuissent / non ei pituitam quod grece
phlegma dicitur et tanquam in elementis
corporis nostri aquarum vicem obtinet
in capite ponerent. **S**ed contra. partes
mundi sunt optime et ordinatissime
dispositae secundum suam naturam. **S**ed
illud quod habet spei

2^m

ciem aque naturaliter est pondero-
sum et ita naturaliter subsidet cor-
poribus leuibus scilicet aeri et ig-
ni. non ergo aliquid habens ve-
ram speciem aque super celos exi-
stit. ¶ Responso dicendum quod in
sacra scriptura quod mentiri non po-
test expresse dicitur aquas esse su-
pra celos. Dicitur enim Genesim pri-
mo quod diuisit aquas que sunt sub
firmamento ab aquis que sunt su-
pra firmamentum. Et in psalmo
dicitur aque que super celos sunt
laudent nomen domini. Et ideo si-
cut Augustinus dicit in secundo su-
per Genesim ad litteram quo quo-
modo et qualescunque aque ibi sint
esse ibi eas minime dubitemus.
Maior quippe scripture huius est
auctoritas quam omnis humani in-
genij capacitas. Sed sicut Augu-
stinus primo eiusdem libri dicit tur-
pe est nimis et perniciosum ac ma-
xime cauendum ut christianum de
his rebus scilicet naturalibus quasi
secundum christianas litteras loquente ita
delirare. quilibet infidelis audiat
ut quemadmodum dicitur de toto
celo errare conspiciens risum tene-
re vix possit et non tam molestum
est ut errans homo deridet. sed quod
auctores nostri ab eis qui foris sunt
terra selesse credunt et cum magno eorum
exicio de quorum salute satagimus tam-
quam indocti reprehendunt atque respuunt.
Et ideo sic ipse subiungit multiplices
expositiones ipse posuit in verbis Gene-
sis. ut sic accipiat una expositio quod
alteri expositio non preiudicetur quod
forte melior est. Sic ergo quod dicitur
de aquis super celos existentibus multi-
pliciter potest intelligi. Unum modo ut per
firmamentum vel per celos non intelliga-
mus firmamentum vel celum in quo sunt sy-
dera sed hunc aerem in quo aves vo-
lare dicuntur super quez aerem aque va-
porabiliter eleuatur et exinde plu-
uię generantur. Et de hac exposi-

tionem dicit Augustinus in secundo
super Genesim ad litteras hanc con-
siderationem dignissimam iudico.
quod enim dicitur neque contra fidem
est et prompto documento posito
credi potest. ¶ Si autem per firmamentum
vel celos intelligatur firmamentum ubi
sunt sydera posita. sic sciendum est de his
firmamento diuisas opiniones fuisse.
Quidam enim posuerunt firmamentum
illud ex quattuor elementis compositum.
que videtur fuisse positio Empedo-
clis. et secundum hoc nihil prohibet dicere super
hoc celum sydereum esse aquas elementares
tamquam simpliciores et super eas etiam
ignem a quo vocatur celum empyre-
um. Aliorum autem positio est quod celum
vel sit igneę nature sic posuit Plato
vel non sit de natura quattuor elementorum
habens altorem naturam sicut po-
suit Aristoteles. secundum utranque posi-
tionem harum opinionum incon-
ueniens videtur supra firmamen-
tum illud aquam elementarem ma-
terialiter esse dispositam. Nunc enim
sicut Augustinus dicit in secundo
super Genesim quemadmodum de-
us instituerit naturas rerum nos
conuenit querere. nunquid in eis vel
ex eis ad miraculum potentie sue
velit operari. Sed tamen aliqua-
les aquas super huiusmodi firma-
mentum ponere possumus. Unum
modo ut per aquas intelligamus
totam materiam corporalem sicut
accipitur in principio Gene. et secundum
expositionem Augustini. Et ideo
secundum hunc intellectum aquas esse su-
pra celos sydereos nihil est aliud
dicere. quam aliquid de materia cor-
porali super hos celos existere et hoc
etiam a dictis philosophorum mo-
dernorum non discordat qui posue-
runt super octauam spheram in qua
sunt stelle aliam spheram in qua nul-
la est stella. Et hanc expositionem ponit
Augustinus super Gene. contra Maniche-
os. Alio potest dici quod sic celum empy-

reū dicit igneū nō q̄ habeat speci-
em ignis sed p̄pter splendorez ita
etiam aque super celos dicunt. nō
q̄ habeant speciē aque. sed q̄ ha-
bent diaphonitatem ad modum
aque. vt sic supremuz celuz s̄m q̄
empyreū dicit sit totum splendi-
dum. Scdm̄ quod aqueuz dicitur
sit totuz diaphonum. Terciuuz au-
tem celum quod dicitur sydereū sit
ptim lucidū et ptim diaphonum.
Sic igit s̄m quacūq; op̄mionem
potest veritas sacre scripture salua-
ri diuersimode. Vnde nō est coar-
tandus sacre scripture sensus ad
aliquod hoz. Ad primū dicen-
dū q̄ homo assimilatur maiori mū-
do q̄ntuz ad aliqd. scz in q̄ntū con-
stat ex corpali ⁊ spiritali natura
sic et totū vniuersum. nō tñ q̄ntuz
ad omnia assimilatur vniuerso. or-
do em̄ ptū in hoīe nō ē s̄m q̄ exi-
git eoz natura. sed put exigit ra-
tio finis. pomē em̄ cor in medio vt
ex eo diffundantur operationes vi-
te defacili p̄ totū corpus. Cerebrū
aut pomē in sup̄mo vt op̄ationes
animales que ibi quodāmodo p̄-
ficiūt nō impediunt per diuersas
corpis transmutatōnes. sic etiam
ordo cogmitionis humane non est
s̄m ordmē naturalē cognoscibiliū.
sed quo ad nos. Augus. aut non
inducit hoc asserendo s̄ obuiando
h̄s q̄ scripturā p̄ue interpretat.

DEmde considerādū ē d̄ h̄s ad
que diuina potentia se ex-
tendere potest. Et circa hoc
querūt duo. Primo vtz de⁹ possit
aliquid in nihilum redigere. Se-
cundo si aliquid esset in nihilum re-
ductum vttrum deus possit repare-
re idem numero.

.iii. .q.

Ad primum sic proceditur.
Dicitur q̄ deus possit ali-
qd in nihilū redigere. eq̄-
lis em̄ est distantia non entis ad

ens. et entis ad non ens. sed deus
ex nihilo potest aliquid facere. er-
go deus potest ex aliquo facere ni-
hil. Sed contra. deus nō potest
esse causa defectiua. sed causa que
facit tēdere in nō esse. ē causa defe-
ctiua. ergo deus nō p̄t aliqd redi-
gere in nihilū. H̄s dicendū. q̄ de
potētia dei dupliciter loq̄ possum⁹.
Vno mō absolute considerando eius
potētiā. Alio mō considerādo ipsā in
ordme ad sapientiā vel prescienti-
am suā. loquēdo ergo absolute de
dei potentia. sic deus p̄t vniuersaz
creaturā redigere in nihilū. cuius
ratio ē. q̄ creatura nō soluz pdu-
cit in esse deo agente. sed p̄ actōnē
dei etiaz cōseruat in esse. s̄m illud ad
Hebr̄. j. Portās omnia verbo b̄-
tutis sue. Vnd̄ Augus. dicit q̄rto
sup Gen̄. ad l̄raz. q̄ btus dei si a i-
q̄ ab eis que creata sūt regendis
cessaret. simul et illoruz cessar⁹ spe-
cies. omnisq; natura consideret.
Sicut autem deus propria volun-
tate agit. ⁊ non ex necessitate na-
ture. ad rerum productionem. ita
etiam ad earum cōseruationem.
⁊ ideo potest abstrahere suam ope-
rationem vel actionem a rebus cō-
seruandis. qua subtracta omnia
in nihilum reciderent. si vero loqua-
mur de potentia dei in ordine ad
eius sapientiā et prescientiā.
sic non potest fieri. q̄ res in nihi-
lum redigantur. quia non habet
hoc diuina sapientiā. Creauit em̄
deus vt essent omnia. vt dicitur
Sapientie primo. Non vt in ni-
hilum cederent. Primum ergo
concedimus s̄m q̄ procedit de po-
tentia absoluta. Ad secundum
dicendum. q̄ causa defectus ali-
cuius potest esse aliquid duplici-
ter. Vno modo ex propria inten-
tione. sicut cum aliquis subtrahē-
do lumen causat tenebras. et hoc
modo non oportet q̄ sit causa defe-